ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITEGI

CASA VIRGULINO CAVALCANTE DE MELO

GABINETE DO VEREADOR MARLISON ALEXANDRE DOS SANTOS Nº25/2025

Requerimento nº 179/2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, com fulcro no regimento interno e após a

deliberação do plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal e a Secretaria

de Serviços Urbanos, solicitando a instalação e/ou melhoria da iluminação pública

no cruzamento da Rua Juscelino Kubisteck com a Rua Luzia Alexandre, em frente à

residência conhecida como “Dona Maria do Bó”.

Justificativa

A falta de iluminação adequada favorece a ocorrência de situações de

insegurança, como furtos, assaltos e atos de vandalismo, além de aumentar

significativamente o risco de acidentes envolvendo pedestres, ciclistas e motoristas.

Trata-se de um ponto de grande circulação, o que torna a melhoria da iluminação ainda

mais necessária para garantir a tranquilidade e a integridade física dos munícipes.

A instalação de iluminação eficiente no local contribuirá diretamente para a promoção

da segurança pública, para o bem-estar coletivo e para a qualidade de vida da

comunidade, atendendo ao interesse público e ao direito dos cidadãos de usufruírem de

vias urbanas seguras e devidamente iluminadas.

26 de novembro de 2025

________________________________________

MARLISON ALEXANDRE DOS SANTOS

VEREADOR